Idem colligitur ex [toto] cap. 3, *De sensu*.¹⁰⁶

Item, hic, cap. 7,¹⁰⁷ ait quod oportet omnia visibilia reduci ad unum in quo convenient; non possunt autem reduci, nisi ad lumen.

100 *Experientia* etiam id patet.

Quia obiectum coloratum numquam videtur, nisi sit illuminatum, et tanto videtur perfectius, quanto est illuminatum magis; ergo signum est quod de se requirit lumen ut videri possit.

Item, videmus omnes res lucidas esse per se visibiles,
 105 neque indigere aliquo extrinseco ut videantur; res vero coloratas omnes indigere illustratione et illuminatione; ergo signum est lumen complere rationem visibilis etiam in coloribus [ipsis].

79-80 eamdem (...) tenet *P*, om. *S*. 80 sensu *add.* et sensibili *PL*. 80 1 et *SL*, om. *P*. 81 vult *S*, dicit *P*. 81 distinctam *PL*, distantiam (!) *S*. 83 primo om. *PL*. 84 opinantur *PL*, om. *S*. 85 et *PL*, om. *S*. 85 citati *PL*, om. *S*. 86 infra om. *PL*. 86 *De Anima PL*, om. *S*. 89 aliqui *P*, om. *S*. 90 tamen *S*, sed *PL*. 90 placet *S*, satisfacit *P*. 91 Quia *S*, nam *PL*. 91 vero *S*, autem *PL*. 92 ipsum *PL*, om. *S*. 94 definit *SL*, distinguit (!) *P*. 95 id est *P*, om. *S*. 97 toto *P*, om. *S*. 97 sensu *add.* et sensibili *PL*. 98 Item *S*, Tandem *PL*. 98 hic *S*, hoc lib. 2 *P*. 100 id patet *S*, hoc confirmatur *P*. 101 Quia *S*, nam *PL*. 103 de *S*, ex *PL*. 104 Item *S*, Praeterea arguitur nam *P*. 105 neque *SL*, nec *P*. 105 videantur *add.* ut solem, ceteraque astra, ignem, et si quae sunt alia per se lucentia (III 16, 4) *L*. 105 vero *S*, autem *PL*. 106 et illuminatione om. *PL*. 107 ipsi *PL*, om. *S*.

⁹⁸ O. c., t. 9, pp. 38-47
⁹⁹ d. 7, q. 2. *Cfr. supra*
 not. 74-76

¹⁰⁰ *Cfr. supra not.* 64

¹⁰¹ *Cfr. supra not.* 68

¹⁰² *De an.* II, comm. 66:
 o. c., f. 38, col. 1; *Cfr. Ib.*,

comm. 69: o. c., f. 39, col.

1

¹⁰³ *De an.* II, c. 6, n. 207:
 o. c. (ed. Coquelle), t. 2, pp.
 118 sq.; *Cfr. Comm. in S.*
Th. D. Thomae (1 p., q. 79,
 a. 3) VI

¹⁰⁴ *De an.* Γ 5: 430 a 16
 sq.

¹⁰⁵ *De sensu et sensibili*,
 3: 439 b 11 sq.

¹⁰⁶ *Cfr. supra not.* 105

¹⁰⁷ *De an.* B 7: 419 a
 20-23

De sensu, tract. 2, cap. 1 y 2, y en los pasajes citados en la cuestión precedente: en su intención la cualidad que es el color, es distinta de la luz y se mantiene en ausencia de la luz. Si bien añade que tal color, con respecto a la vista, no se encuentra en acto primero, sino sólo en potencia y se constituye en acto en virtud de la luz, de la que recibe el poder de estimular la vista. Tienen la misma opinión Avicena, Temistio, Egidio y Cayetano, anteriormente citados.

Está acorde el texto posterior de Aristóteles, *lib. 3 De anima, tx. 18*, donde afirma que la luz constituye a los colores en acto, los cuales antes estaban en potencia. “En acto”, dice: complétese “visibles”.

Algunos interpretan que los constituye en acto, por cuanto no pueden verse sin luz. No es satisfactoria tal interpretación:

Lo propio de la forma es construir a un ser en acto, en cambio una disposición exigida por el sujeto paciente no constituye en acto al agente en sí mismo.

Lo mismo se infiere de la definición del color, como “superficie de lo claro”, donde el color se define por respecto a la vista y se afirma que solamente reside en la superficie de lo claro; es decir, de lo iluminado; luego es la luz la que lo constituye en su ser de color visible.

Lo mismo se infiere de todo el *cap. 3, De sensu*.

Asimismo, en este punto, *cap. 7*, afirma que es necesaria la reducción de todas las realidades visibles a una, en la que convengan; ahora bien, son reducibles únicamente a luz.

Hay también una evidencia experimental:

El objeto con color jamás se ve, de no estar iluminado, y tanto mayor es la perfección con que se ve, cuanto mayor sea la iluminación; luego es señal de que, de suyo, exige luz para poder ser visto.

Asimismo, vemos que todos los objetos luminosos son visibles por sí mismos, sin que sea menester, para ser vistos, elemento extraño alguno; en cambio las cosas con color han menester todas de alumbramiento e iluminación; luego es señal de que la luz completa la dimensión de lo visible incluso en los mismos colores.

Unde puto quod sicut color est quaedam umbra et participatio
 lucis, ita ex se habet inchoationem [quamdam] visi/bilitatis, et de se
 110 est aptus ut videatur, tamen deficit illi complementum virtutis, et hoc
 habet a lumine; et ita color illuminatus lumine illi inhaerente complet
 unum perfectum visibile; et in hoc differt color ab aliis qualitatibus,
 quod aliae nec per se solae, neque cum luce possunt videri; color
 tamen de se habet quod videri possit, non complete, sed adiutus virtute
 115 lucis. Et sic debet interpretari Aristoteles et omnes qui aiunt colores
 per se esse visibiles.

5 Et hinc patet *secunda pars* conclusionis. Color enim numquam
 illuminatur, nisi per aerem; unde non illuminatur solus, sed aer [etiam]
 cum illo, per quem aerem videtur ut per medium, et ideo eo [ipso]
 120 [quo] requiritur illuminatio obiecti, [ex consequenti] requiritur illumi-
 natio medii, tamen per se non requiritur.

Considerandum est enim quod sicut lucidum ex se est visibile,
 sive medium sit illuminatum, sive non, ita color illuminatus ratione
 luminis, quod recipit, est factus per se visibilis et productivus suarum
 125 specierum per quoddam medium; et per accidens illi est quod medium
 sit illuminatum. Per / accidens—inquam—quoad necessitatem simpli-
 citer, nam ad melius esse forte deserviet illuminatio medii, ut species
 sint efficaciores. Iuvant enim activitatem [ipsius] coloris. P253

Ex quo patet probatio [conclusionis]. Nam si color est
 130 illuminatus, est constitutus ut quoddam lucidum; ergo est eodem modo
 visibilis, sicut res lucida; parum enim refert quod [ex] se habeat
 lumen, vel ab alio. Luna enim visibilis est per medium non aliunde
 illuminatum, licet ex se non sit lucida, sed a sole; ergo sicut res lucida
 ex se non requirit medium illuminatum, ita, etc.

135 *Confirmatur* experientia. Nam si res colorata sit illumi-
 nata, quamvis totum medium non sit illuminatum, multiplicabit species
 suas per totum illud, et videtur a visu existente in parte tenebrosa, ut
 patet experientia.

140 *Dices* quod numquam contingit medium non esse illuminatum
 ex omni parte, quamvis magis vel minus.—*Respondetur*: Tran-
 seat hoc; tamen negari non potest hoc non esse [per se et] intrinsecum

108 puto *S*, arbitror *PL*. 109 quamdam *PL*, *om. S*. 109 161] 159 *S*. 109 de
S, ex *PL*. 113 neque *S*, nec *PL*. 114 de *S*, per *P*, ex *L*. 115 sic *S*, ita *PL*.
 5 118-9 unde... medium (ut *S*, tamquam *P*) *SP*, *om. L*. 118 etiam *P*, *om. S*. 119
 ipso *PL*, *om. S*. 120 quo *P*, quod *SL*. 120 ex consequenti *P*, *om. S*. 122
 lucidum *S*, res lucida *PL*. 122 visibile *S*, visibilis *PL*. 126 quoad *S*, quantum
 ad *P*. 128 ipsius *PL*, *om. S*. 129 Ex quo *S*, et ex se *P*. 129 probatio *SL*,
 probationem *P*. 129 conclusionis *PL*, coloris (!) *S*. 130 ut *S*, tamquam *PL*.
 131 ex *PL*, *om. S*. 133 ex *S*, a *P*, per *L*. 136 multiplicabit *S*, multiplicat *P*.
 137 tenebrosa *S*, non illuminata *P*. 137-8 ut patet *S*, quod... demonstrat *PL*. 138
 experientia *add.* ergo medii illustratio per se requiritur (III 16, 5) *L*. 139 *Dices S*,
 dicitur *P*. 141 per... et *P*, *om. S*.

De ahí que en mi opinión, así como el color es una a manera de sombra y participación de luz, del mismo modo posee de suyo una a manera de incoacción de la visibilidad, y de suyo es apto para ser visto, si bien se halla falto de un complemento de poder, que recibe precisamente de la luz; y de ese modo el color, iluminado por una luz que queda radicada en él, alcanza la plenitud de un único ser completo visible. Y es ésta, justamente la diferencia del color con las demás cualidades: no pueden las demás ser vistas ni por sí solas ni acompañadas de luz; sin embargo el color posee de suyo la posibilidad de ser visto, posibilidad que, no siendo completa, cuenta con la cooperación de la luz. En ese sentido han de interpretarse Aristóteles y cuantos afirman que los colores son de suyo visibles.